У дипломатичком смислу документ прати уобичајени формулар. 
Нема нарочитих особености које би вредело посебно коментарисати. 

Документ не садржи ниједан уобичајен хронолошки елемент. У 
Малом већу 29. маја 1389. године расправљало се о њему и одлучено је 
да протовестијар Трипе Бућа може подићи тражено сребро. Протовес-
тијар је обавезан и да у канцеларијској књизи разреши дуг Драгоја 
Бенвенутића у присуству пристава.13 Сутрадан, 30. маја, процедура је 

13 Reformationes 28, fol. 21: Die XXVIIII maii 1389. In Minori consilio, more solito 

congregato, captum fuit quod littera, quam apportauit ser Tripe, prothouestiarius domini 
regis, pro habendo libras centum argenti Dragoe de Benuegnuta, quas dare tenebatur dicto 
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завршена и у канцеларији у присуству пристава Богданеца Сто-
јачовића, чиме је читав поступак наплате дуга био окончан.14 

Писмо је свакако настало пре седнице Малог већа на коме је раз-
матрано, те је тај дан сигурни terminus ante quem, но има простора да се 
поуздано тај терминус још помери. 

Маја 1389. године краљев протовестијар Трипе Бућа није боравио 
у Дубровнику само ради подизања сребра које је дуговао Драгоје Бен-
венутић. Имао је да за свог господара обави најмање три посла. Са со-
бом је носио три запечаћена писма за дубровачке власти са кратким 
регестима на адресном пољу. Протовестијар је у Дубровнику био нај-
касније 19. маја када је у канцеларијској књизи забележено да је поди-
гао Стонски доходак.15 Не треба губити из вида време које је било пот-
ребно да се из Босне дође до Дубровника, као и предрадње које су 
претходиле исплати дохотка. Након десет дана решен је проблем у ве-
зи са дугом Драгоја Бенвенутића, а недуго затим решено је и питање 
краљеве куће у Дубровнику.   

Имајући све у виду није неосновано време настанка писма тражи-
ти око почетка маја 1389. године. 

domino regi pro doana Srebreniçe pro resto, quam tenuit dictus Dragoe pro dicto domino 
rege, est sufficiens, quod recipere posit dictum argentum et satis sit pro cautela dicto Dra-
goe. Prothouestiarius tamen debeat facere finem et remissionem de dictis libris C argenti in 
libris cancellariae pro doana dicti domini Regis, quam ipse Dragoe tenuit. Dicta uero lettera 
domini regis est hic affixa. Et dare debet unum hominem dicti domini regis pro prestallo. 
(К. Јиречек, Споменици српски, 39; М. Динић, Одлуке већа Дубровачке републике II, 
555). 

14 Diversa Cancellariae 27, fol. 225, 30. V 1389: Die penultimo maii. Nobilis vir ser 
Tripe de Buchia prothouestiarius domini regis Bosne missus a dicto domino rege ad infras-
cripta specialiter inter aliia comissa ut patet per literаs domini regis praefati affissas in libro 
reformationum Maioris consilii die XXVIIII maii predicti ubi habite fuerunt pro sufficienti 
expedictoria ad hunc actum ut ibi patet fuit confessus et contentus in presentatia mei notarii 
et testium infrascriptorum ac pristalli per ipsum dominum prothouestiarium dati (са  стра-
не :  habuisse et recepisse) a domino rectore ser Nicola de Gondula seu a camerariis comu-
nis dantibus et soluentibus nomine et pro parte Dragoe de Benuegnuda libras centum ar-
genti (са  стране :  depositas apud dominos camerarios comunis per ipsum Dragoe tam-
quam proprias dicti Dragoe et de bonis ipsi Dragoe) quod argentum dictus Dragoe teneba-
tur dicto domino regi pro resto doanarum dicti domini regis quas ipse Dragoe tenuit faciens 
еidem domino rectori recipienti nomine comunis Ragusii dantis et solventis nomine dicti 
Dragoe. Et ipsi Dragoe finem et remissionem et securitatem pactum de non petendo et pro 
quibus sic actis dominus prothouestiarius dedit Bogdaneç Stoyacouich pro pristallo. Testes 
fuerunt ser Albertus Mathai de Florentia, Guidus Johannis de Florentia mercatoribus et ser 
Petro Caradi de Florentia argorista comunis et alii.